6. Mani and his followers were great reasoners. So he is represented in many places^d of the Acts of Arehelaus. Such an one was Faustus: he openly professeth that^e the doctrine of Mani taught him not to receive every thing recommended,

^z Hæc mihi unde probaturus est? aut hæc ipse unde cognovit? ib. c. 13. n. 17.

^a Et quoniam quæsi vi unde ipse probet, nunc quæro unde ipse cognoverit? Si dicit sibi esse revelatum a Spiritu Sancto, suamque mentem divinitus illustratam, ut ea, quæ dicit, certa et manifesta cognosceret; ipse significat, quod intersit inter cognoscere et credere.—Debit ergo non nobis polliceri scientiam, neque manifestam cognitionem;—sed dicere potius sibi ista esse monstrata, illos autem, quibus narrantur, credere sibi debere quæ nesciunt. ib. n. 18.

^b Et quia venit Manichæus, et per suam prædicationem docuit nos initium, medium, et finem: docuit nos de fabricâ mundi, quare facta est, et unde facta est, et qui fecerunt: docuit nos, quare dies, et quare nox: docuit nos de cursu solis et lunæ. Act. cum. Fel. l. i. c. 9.

^c Non legitur in Evangelio Dominum dixisse, Mitto vobis Paraclætum, qui vos doceat de cursu solis et lunæ. Christianos enim facere volebat, non mathematicos. Aug. ib. c. 10.

^d Pro nimia autem humanitate Marcelli adesse festinavi, ut qualiter observare modum divinæ religionis cum edoceam: ne, sicut multa animalia, quæ intellectu carent, nec quid agunt advertunt, ita etiam Marcellus,—ap. Arch. n. 13. p. 24. Vid. ib. p. 7, 8, 25, et passim.

^e Et tamen me quidam adversus capituli hujus necessitudinem Manichæa fides reddidit tutum, quæ principio mihi non cunctis, quæ ex Salvatoris nomine scripta leguntur passim, credere persuasit, sed probare, si sint eadem vera, si sana, si incorrupta.—Tu vero, qui temere credis, qui naturæ beneficium rationem ex hominibus damnas, cui inter verum falsumque judicare religio est, cuique bonum a contrario separare, non minus formidini est, quam infantibus manie, &c. Faust. l. 18. c. 3.

as said by our Saviour, but first to examine and consider whether it be true, sound, right, genuine: whilst the catholics, he says, swallowed every thing, and acted as if they despised the benefit of human reason, and were afraid to examine and distinguish between truth and falsehood. He insinuates elsewhere that^f the catholics esteemed that a faith not worth naming, which depended upon reasons. The christian religion, they said, is a plain and simple thing, and curious inquiries are needless and insignificant. I put in the margin^g another like reflection of his. They were not pretensions to inspiration, but specious and alluring promises of rational discoveries, by which Augustine was deluded, as he^h particularly says in his letter to his friend Honoratus. His words are strong and remarkable; and therefore I transcribe them largely at the bottom of the page. Augustine almost continually represents this as the characteristic of the sect, and the main pretence by which they seducedⁱ men. They^k ridiculed the frightful authority of the church: they^l bantered the catholic credulity, and^m promised men science and demonstration. Upon thisⁿ point turns Augus-

^f Sed tamen hoc enervis fidei confessio est, in Christum sine teste et argumento non credere. Nempe ipsi vos docere soletis, idcirco nihil esse curiosius exquirendum, quia simplex sit et absoluta christiana credulitas. Id. l. 12. c. i. in. ^g At, inquis, beatiores appellat, qui non viderunt et crediderunt. Hoc si ideo dictum putas, ut sine ratione et judicio quidque credamus; esto tu beator sine sensu, ego mihi contentus ero cum ratione beatus audisse. Id. l. 16. c. 8. fin.

^h Nôsti enim, Honorate, non aliam ob causam nos in tales homines incidisse, nisi quod se dicebant terribili auctoritate separatâ, merâ et simplici ratione eos qui se audire vellent introducturos in Deum, et errore omni liberaturos. Quid enim me aliud cogebat, annos fere novem, spretâ religione quæ mihi puerulo a parentibus insita erat, homines illos sequi ac diligenter audire, nisi quod nos superstitione teneri, et fidem nobis ante rationem imperari dicerent, se autem nullum premere ad fidem, nisi prius discussâ et enodatâ veritate?—Tu—quâ, quæso, aliâ re delectatus es, recordare obsecro te, nisi magnâ quâdam presumptione ac pollicitatione rationum? De Util. Cred. c. i. n. 2.

ⁱ Nonnulli autem hæretici, quia non decipiunt, nisi cum scientiam quam non exhibent, pollicentur,—De Diversis Quæst. 83. Qu. 68. n. 1. T. 6.

^k See just before, note ^h.

^l Est igitur mihi propositum, ut probem tibi, si possim, quod Manichæi sacrilege ac temere invehantur in eos, qui, catholicæ fidei auctoritatem sequentes, ante quam illud verum quod purâ mente conspicitur intueri queant, credendo præmuniuntur. De Ut. Cred. n. 2. in. vid. et not. °. Vos enim nôstis, temere credentibus quam vehementer insultare soleatis. Contr. Ep. Manich. c. 13. n. 17.

^m Quid infelicius istâ superstitione inveniri potest, quæ non modo non exhibet scientiam quam promittit et veritatem, sed ea dicit, quæ vehementer sunt scientiæ veritatique contraria? Contr. Ep. Manich. c. 15. n. 19.

ⁿ Jam vero—scripsi librum de utilitate credendi, ad amicum meum, quem, deceptum a Manichæis, adhuc eo errore noveram definiri, et irridere in catholicæ fidei disciplinâ quod juberentur homines credere, non autem, quid esset verum, certissimâ ratione docerentur. Retr. l. i. c. 14.

tine's book to his friend Honoratus, still a Manichee, which also is entitled, *Of the Usefulness of believing*. In another place Augustine complains of them, that they^o set up reason above authority or scripture.

7. Mani made no pretensions to miraculous powers: this is particularly insisted upon in^p *The Acts of Archelaus*. If it should be here said, that his attempt to cure the king of Persia's son was pretending to do a miracle, I might answer, that story is not credibly related. But, setting aside that consideration for the present, I think that what is said in the fore-mentioned Acts, about his doing no miracles, ought to induce us to suppose Mani did not pretend to a miraculous cure. Nor do the Acts, in the relation of that attempt, say so: but that he^q took upon him to cure the king's son, and killed him: which leads us to think he made use of some external means that proved hurtful. Epiphanius says he^r had recourse to medicines, but his hopes of cure failed him: Cyril, that^s he promised to cure the young prince by prayer. Nor was it, I think, unbecoming a pious man, and a teacher of religion, if called upon occasion of sickness, to make use of prayer. However, it must be owned that^t Cyril likewise speaks of Mani's killing the king's son; which, as already observed, seems to imply some external applications that were prejudicial; provided there is any foundation at all for this story.